L E X CXVIII.

Si notarius, de cuius scriptura dubitatur, dicit, se eam fecisse, statur ei: sed si negat, non: si verò mortuus est, jurabit pars falsitatem, allegans se malitiosè non allegare, & pars producens, quod non facit, nec faciet, quod illius scripturæ veritas occultetur. Demum iudex cum probis hominibus, ad hoc apertis, & dicere veritatem juratis cum aliis ejusdem notariis literis comparationem faciat: & si omnes dicant eas dissimiles, est in arbitrio iudicis, an recipiat, vel abiciat scriptam. Hoc dicit.

- (1) Dezimos. Concordat text. in auth. de instrum. caut. & fid. §. si vero, & §. in his vero, col. 6. & vob. Azon. C. eod. in sum. col. 2. & Specul. tit. de instrum. edit. §. postrem. col. 1. versis. si primo, & tene menti istam L. quæ clarè, & bene explicat istam materiam.
(2) Fazer venir. Fortè intelligitur, si est in territorio iudicis, & sine magno incommodo potest venire, ut in lege sed si quis, ubi gloss. & Bartol. ff. quemad. test. aper. alioquin mitterentur literæ ad iudicem alterius territorii, qui hoc agat.
(3) Fizo. Adde L. 115. incip. aduxen. sup. ead. & L. si quis decurio, C. de falsis, & in dict. autent. de instr. caut. & fid.
(4) Tinta. Vide in dict. autent. de instrum. caut. & fid. in princip.
(5) Fizo et. Secus ergo si diceret, quod ipse fecit, sed quod fecit falsum, vel erroneum: tunc enim non crederetur tabellioni, vide Bartol. in lege si librarius, ff. de regul. jur. & Bald. 4. vol. consil. 252. & que dicit Alex. 2. vol. consil. 105. col. 2. & dixi supr. in lege 114. vater deuen, in gloss. super parte, que el la fizo.
(6) Creyda. Non enim debet credi scripturæ, quam ille qui dicitur auctor distinetur L. 1. §. si quis negat, ff. quemad. test. aper. gloss. in lege si quis decurio, & ibi Cinus, & Alberic. quid tamen, si tenes inscripti contradicerent no-

tario? In hoc videtur idem dicendum, quia non potest habere robur scripturæ: cum ab eo qui pretenditur auctor, negatur, & testium depositiones valebunt fortè, ut dicta, & depositiones testium non vero, ut faciant valere instrumentum, quod negatur à notario, cum enim auctoritas notarii sit de substantia instrumenti: si ista deficit, valere non potest, iuxta notata in dict. §. si quis negat, quando unus de testibus necessariis contradicitur instrumento. Pileus tamen relatus à Joann. And. in addit. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. postremo, dicit, relinquendum hoc arbitrio iudicis, quia possit notarius dissimere suam scripturam per malitiam: vide Cin. in dicta lege in exercendis, & quod dixi supra in lege 115. in gloss. super parte. Eius testigos.
(7) Bino. Quid si factus esset infamis? Vide gloss. in dict. autent. de instrum. caut. & fid. §. in his, super verbo, quod defunctus: que dicit, quod tunc non poterit restituari, quando negatur sua scriptura, & eam notat ibi Bartol.
(8) Fazer jurar. Adde L. comparationes, versis. si omnes autent. & ibi gloss. C. de fid. instrum.
(9) Fazer amas. Adde text. in dicto autent. de instr. caut. & fid. §. si vero nihil.
(10) El juygador. Non ergo iudex alii hoc committeret, vide gloss. in dict. autent. §. in his, super parte abscondere.
(11) Acabada. Approbat opinionem gloss. in lege comparationes, super parte testium, C. de fid. instrum. & dicit Alberic. in dicta lege comparationes, quod licet hoc sit, de iure tamen communiter vidit in iudicis praticari: quod detur fides comparationi, Bartol. verò in dicto autent. post Jacob. de Bello viso vult, quod iudex teneatur arbitrari, quod detur comparationi plena fides, quando comparatio fit, non solum ad scripturam tabellionis, verum etiam, quando jungitur comparatio litterarum testium, & par-